
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 44

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Modifiche ed integrazioni al piano esecutivo di gestione anno 2023 – 
2025, approvato con decreto del Presidente n. 1 dd. 16 gennaio 2023. 
Istituzione ed assegnazione nuovi capitoli di spesa

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTOTTO del mese di MARZO, il Presidente sig. 
Fontanari Andrea

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.



 1 

OGGETTO: Modifiche ed integrazioni al piano esecutivo di gestione anno 2023 – 2025, approvato 

con decreto del Presidente n. 1 dd. 16 gennaio 2023. Istituzione ed assegnazione nuovi 

capitoli di spesa 

 

IL PRESIDENTE 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 dd. 27 aprile 2010 avente ad oggetto 

“Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Trasferimento di funzioni amministrative ai sensi dell’art. 8 

della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio 

Alta Valsugana ai sensi dell’art. 42, comma 1, della medesima legge”; 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale 

gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto 

compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 10 dd. 27 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 

 

Visto il decreto del Presidente n. 1 dd. 16 gennaio 2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-2025; 

 

Vista la richiesta di modifica del PEG presentata dal Responsabile del Servizio Programmazione e 

Diritto allo Studio in data 20 marzo 2023, allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, volta, tra l’altro, all’istituzione di tre capitoli di spesa al fine di organizzare 

un incontro formativo per la sensibilizzazione sul tema delle barriere architettoniche, rivolto a tecnici 

ed amministratori; 

 

Ritenuto pertanto di modificare il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 approvato con decreto del 

Presidente n. 1 dd. 16 gennaio 2023, istituendo i seguenti capitoli di spesa, da assegnare al Servizio 

Programmazione e Diritto allo Studio: 

− cap. 3208 art. 1 – organizzazione intervento formativo sul tema della disabilità – affido incarichi 

di ricerca, studio e consulenza a soggetti esterni – all’interno del Titolo 1 – Missione 12 – 

Programma 2 – Macroaggregato 3; 

− cap. 3208 art. 2 – organizzazione intervento formativo sul tema della disabilità – IRAP su 

compenso a soggetti esterni – all’interno del Titolo 1 – Missione 12 – Programma 2 – 

Macroaggregato 2; 

− cap. 3208 art. 3 – organizzazione intervento formativo sul tema della disabilità – spese per 

noleggi di attrezzature sanitarie – all’interno del Titolo 1 – Missione 12 – Programma 2 – 

Macroaggregato 3; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 

approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 16 dicembre 

2019; 

 

Vista la Legge regionale 23 ottobre 1998, n. 10 e la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto 

disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 



 2 

approvato con Decreto del Commissario n. 21 di data 28 febbraio 2022, dal Piano esecutivo di 

gestione per l’esercizio 2023-2025 approvato dal Presidente con proprio decreto n. 1 di data 16 

gennaio 2023 e ss.mm. e dal comma 3 dell’articolo 13 della legge provinciale 6 luglio 2022, n. 7; 

 

Ritenuto di dover dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, in relazione all’urgenza manifestata dal Responsabile del 

Servizio Programmazione e Diritto allo Studio nella mail dd. 20 marzo 2023, allegata al presente 

decreto; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento in data 28 marzo 

2023 ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto 

Adige, approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, allegati al presente decreto quali parti 

integranti e sostanziali; 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto pertanto della richiesta di modifica del PEG presentata dal Responsabile del 

Servizio Programmazione e Diritto allo Studio in data 20 marzo 2023, allegato “A”, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di modificare, per quanto in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 approvato con 

decreto del Presidente n. 1 dd. 16 gennaio 2023 istituendo i seguenti capitoli di spesa, da assegnare 

al Servizio Programmazione e Diritto allo Studio: 

− cap. 3208 art. 1 – organizzazione intervento formativo sul tema della disabilità – affido 

incarichi di ricerca, studio e consulenza a soggetti esterni – all’interno del Titolo 1 – Missione 

12 – Programma 2 – Macroaggregato 3; 

− cap. 3208 art. 2 – organizzazione intervento formativo sul tema della disabilità – IRAP su 

compenso a soggetti esterni – all’interno del Titolo 1 – Missione 12 – Programma 2 – 

Macroaggregato 2; 

− cap. 3208 art. 3 – organizzazione intervento formativo sul tema della disabilità – spese per 

noleggi di attrezzature sanitarie – all’interno del Titolo 1 – Missione 12 – Programma 2 – 

Macroaggregato 3; 

 

3. di confermare, per quanto non espressamente previsto dalla presente, il contenuto del decreto del 

Presidente n. 1 dd. 16 gennaio 2023; 

 

4. di notiziare i Responsabili dei Servizi del contenuto del presente provvedimento; 

 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183, comma 4 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che avverso 

il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

− opposizione al Presidente, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto 

Adige, approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

− ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 

60 gg, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 



 3 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 

tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt. 119 e 120 del 

D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia 

Amministrativa di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



28/03/23, 08:15 Posta di Comunità Alta Valsugana e Bersntol - Richiesta urgente creazione nuovi capitoli spesa, e loro dotazione con prelievo …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fabfdbfd21&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760875707341434168%7Cmsg-f:17608757073414341… 1/1

Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>

Richiesta urgente creazione nuovi capitoli spesa, e loro dotazione con prelievo
da fondo riserva
1 messaggio

Luca Dallarosa <luca.dallarosa@comunita.altavalsugana.tn.it> 20 marzo 2023 alle ore 09:45
A: Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>
Cc: Graziella Eccel <graziella.eccel@comunita.altavalsugana.tn.it>

Buongiorno Luisa,
come da intese verbali sono a chiedere in via urgente la creazione di tre nuovi capitoli di spesa, e la loro contestuale
dotazione con prelievo da fondo riserva.
Specificatamente:
1. Capitolo di prestazioni di servizio in campo sociale per incarico di formazione in tema di sensibilizzazione sul tema
delle barriere architettoniche rivolto a tecnici ed amministratori, €. 280,00;
2. Capitolo conseguente a quello di cui al punto 1. per oneri IRAP 8,5%, €. 23,80;
3. Capitolo di prestazioni di servizio in campo sociale per noleggio, consegna e ritiro carrozzine per disabili, €.
225,70.

Grazie.
--
dott. Luca Dalla Rosa
Responsabile Servizio Programmazione e Diritto allo studio
Comunità Alta Valsugana e Bersntol
Piazza Gavazzi, 4
38057 Pergine Valsugana (TN)
Tel. 0461 519502
cell. 334 6615181

Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/03) e del regolamento europeo n. 679/2016, il contenuto di questa e-mail e
degli eventuali allegati sono riservati e ad uso esclusivo del destinatario.
Chiunque riceva questo messaggio per errore è pregato di distruggerlo e contattare il sottoscritto. Si informa inoltre che la risposta alla presente,
compresi eventuali allegati, potrebbe essere visionata, ai fini del disbrigo delle competenze lavorative, anche da altro personale addetto.

https://www.google.com/maps/search/Piazza+Gavazzi,+4+38057+Pergine+Valsugana+(TN?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Piazza+Gavazzi,+4+38057+Pergine+Valsugana+(TN?entry=gmail&source=g


28/03/23, 08:15 Posta di Comunità Alta Valsugana e Bersntol - Richiesta urgente creazione nuovi capitoli spesa, e loro dotazione con prelievo …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fabfdbfd21&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760875707341434168%7Cmsg-f:17608757073414341… 1/1

Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>

Richiesta urgente creazione nuovi capitoli spesa, e loro dotazione con prelievo
da fondo riserva
1 messaggio

Luca Dallarosa <luca.dallarosa@comunita.altavalsugana.tn.it> 20 marzo 2023 alle ore 09:45
A: Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>
Cc: Graziella Eccel <graziella.eccel@comunita.altavalsugana.tn.it>

Buongiorno Luisa,
come da intese verbali sono a chiedere in via urgente la creazione di tre nuovi capitoli di spesa, e la loro contestuale
dotazione con prelievo da fondo riserva.
Specificatamente:
1. Capitolo di prestazioni di servizio in campo sociale per incarico di formazione in tema di sensibilizzazione sul tema
delle barriere architettoniche rivolto a tecnici ed amministratori, €. 280,00;
2. Capitolo conseguente a quello di cui al punto 1. per oneri IRAP 8,5%, €. 23,80;
3. Capitolo di prestazioni di servizio in campo sociale per noleggio, consegna e ritiro carrozzine per disabili, €.
225,70.

Grazie.
--
dott. Luca Dalla Rosa
Responsabile Servizio Programmazione e Diritto allo studio
Comunità Alta Valsugana e Bersntol
Piazza Gavazzi, 4
38057 Pergine Valsugana (TN)
Tel. 0461 519502
cell. 334 6615181

Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/03) e del regolamento europeo n. 679/2016, il contenuto di questa e-mail e
degli eventuali allegati sono riservati e ad uso esclusivo del destinatario.
Chiunque riceva questo messaggio per errore è pregato di distruggerlo e contattare il sottoscritto. Si informa inoltre che la risposta alla presente,
compresi eventuali allegati, potrebbe essere visionata, ai fini del disbrigo delle competenze lavorative, anche da altro personale addetto.

https://www.google.com/maps/search/Piazza+Gavazzi,+4+38057+Pergine+Valsugana+(TN?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Piazza+Gavazzi,+4+38057+Pergine+Valsugana+(TN?entry=gmail&source=g



